
COPIA

N. 349
Reg. Gen.

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA FINANZIARIA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 16-09-2020    N.41

Oggetto: SECONDA ANTICIPAZIONE CASSA ECONOMALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 09/05/2020 con la quale è
- stato approvato il DUP 2020/2022, e il bilancio di previsione 2020/2022;

il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
-
Il decreto sindacale n. 14 del 20.06.2020 con il quale è stato nominato la

- Dott.ssa Argenti Ilaria come responsabile dell'Area Finanziaria del Comune di
Montefranco fino al 31.12.2020;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Funzionario
Responsabile è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs, 267/2000;

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 N. 267 che all’art. 107 assegna ai responsabili dei servizi
la competenza in materia di gestione;

VISTO il Regolamento Comunale sul funzionamento del Servizio Economato,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 26.11.2007;

RICHIAMATO in particolare l’art.5 del suddetto Regolamento, il quale dispone che
l’Economo è dotato, all’inizio di ciascun anno finanziario, di un Fondo di € 5.000,00
reintegrabile durante l’esercizio, previo rendiconto documentato delle spese effettuate,
riscontrato e vistato dal Responsabile del Servizio Finanziario;



TENUTO CONTO che al Servizio Economato è affidata la gestione del Fondo
Economale, che viene attribuito con apposita Determinazione del Responsabile del
Servizio Finanziario, mediante il quale l’Economo Comunale provvede alla esecuzione
delle spese sotto indicate:

a) posta, telegrafo, carta e valori bollati, facchinaggi e trasporto merci;
b) giornali, abbonamenti alla Gazzetta Ufficiale e pubblicazioni periodiche di
carattere tecnico-amministrativo,inserzioni sui giornali previsti dalla legge e
dai regolamenti, abbonamenti;

c) tassa di proprietà degli automezzi, imposte, tasse, diritti erariali diversi;
d) spese per la stipulazione di contratti, atti esecutivi verso debitori morosi, visure
catastali, registrazioni e simili;

e) anticipi per missioni ad amministratori e dipendenti, nei limiti di cui all'art. 41,
comma 11, del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

f ) trasferte agli amministratori e dipendenti;
g) spese diverse e minute anche per cerimonie, ricevimenti, onoranze, ecc.;
h) erogazioni di sussidi straordinari urgenti, nel rispetto del regolamento di cui
all'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

i) la gestione della massa vestiario del personale;
l) la gestione delle utenze telefoniche;
m) la gestione del servizio di pulizia degli edifici comunali;
n) la vendita di mobili, macchine ed oggetti fuori uso;
o) la tenuta degli inventari dei beni mobili e la immatricolazione dei beni;
p) le assicurazioni;
q) le spese relative a pubblicazione di bandi, versamento di diritti SIAE, e
quant'altro abbia carattere di urgenza legata ad adempimenti di legge o fiscali.

CONSIDERATO che la gestione del Fondo Economale si realizza mediante
disposizione a favore dell’Economo, all’inizio di ogni anno, di una anticipazione fino
all’importo di euro 5.000,00. Tale somma, autorizzata con determina del responsabile
del servizio finanziario, è corrisposta con mandato di anticipazione tratto su apposito
capitolo di “Anticipazione per il servizio economato”;

ATTESO che delle somme anticipate l’Economo deve presentare apposita
rendicontazione corredata da opportuni documenti giustificativi, a norma dell’art.8 del
vigente Regolamento ;

RAVVISATA la necessità di assumere, sul competente intervento del Bilancio
2020/2022 esercizio 2020, il relativo impegno di spesa che si prevede necessario nel
corso dell’esercizio finanziario per garantire il regolare svolgimento del servizio di
cassa economale e il corrispettivo accertamento di entrata relativo alla restituzione del
fondo anticipato al termine dell’esercizio finanziario;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento:
a) disporre l’anticipazione all’economo comunale per provvedere al pagamento delle
spese rientranti nelle sue competenze;
b) prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di
spesa sugli interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo per l’effettuazione delle
spese;

DATO ATTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio
di previsione corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità;

N. 41  del 16-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. 31.03.2001, n.165 ;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,

1) Di impegnare la somma di € 1.500,00 quale fondo di anticipazione a favore
dell’Economo Comunale;
2) Di imputare la somma in parola sul competente intervento del Bilancio 2020/2022,
esercizio 2020 codice 99.01-7.01.99.03.001 – Cap. 9005/00 ”Anticipazione fondi per il
Servizio Economato”; Beneficiario: Economo Comunale, Dott.ssa Prato Deborak;
3) Di liquidare la somma di € 1.500,00 sul capitolo di bilancio richiamato a favore
dell’Economo Comunale, Dott.ssa Prato Deborak, per garantire il regolare
funzionamento del servizio di cassa economale;
4) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, l’impegno di
spesa sui competenti capitoli/interventi di spesa assegnati all’Economo Comunale per
l’effettuazione delle spese rientranti nelle sue competenze, i quali presentano la
necessaria disponibilità.
La prenotazione d’impegno verrà trasformata in impegno di spesa a seguito di
Rendiconto che sarà presentato dall’Economo comunale, a favore del quale verrà
disposto il mandato per il rimborso delle spese sostenute.
5) Di accertare la somma di € € 1.500,00 sul corrispondente intervento di Bilancio in
Entrata 2020/2022, esercizio 2020, in corso di formazione: codice 9.01.99.03.001 –
Cap.9996/00 “Rimborso di anticipazione di fondi per Servizio Economato”;
6) Di dare atto:
- che l’Economo presenta periodicamente all’Ufficio Finanziario il Rendiconto delle
somme spese attingendo dal fondo di anticipazione corredato dei relativi documenti
giustificativi secondo il disposto dell’art.8, del vigente Regolamento dell’Economato;
- che il fondo di anticipazione in parola è restituito dall’Economo Comunale al termine
del corrente esercizio finanziario versando il relativo importo in Tesoreria Comunale.
7) Di dare comunicazione del presente provvedimento al terzo interessato;
8) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione
all’Albo Pretorio;
9) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di
regolarità amministrativa-contabile ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la
sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
10) Di dare atto che, ai sensi del disposto dell’art.183 c.8 D.Lgs. 267/2000, l’impegno
di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica.

N. 41  del 16-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

N. 41  del 16-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 16-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole

Lì 16-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

N. 41  del 16-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 16-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-09-20 e così per 15 giorni
consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  495  26-09-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  ILARIA ARGENTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 ILARIA ARGENTI

N. 41  del 16-09-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


